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Artykuł dotyczy wybranych wyzwań i dylematów etycznych, które pojawiają się 
w badaniach z udziałem dzieci z doświadczeniem migracji prowadzonych przez 
dorosłych badaczy w tzw. wrażliwych (kruchych) kontekstach (sensitive contexts). 
Autorka analizując wybrane piśmiennictwo z obszaru studiów nad dzieciństwem 
oraz sięgając do własnych doświadczeń z badań i doświadczeń innych badaczy, 
identyfikuje niektóre wyzwania, przyczyny tych wyzwań oraz dylematy wynikające 
z epistemologicznego środowiska badaczy i relacji władzy oraz wrażliwego (kruche-
go) kontekstu. Kwestionuje też niektóre z prób oddania głosu dzieciom, wskazując 
na zagrożenia wynikające z adultyzmu, wrażliwego tematu badań, sytuacji, kontek-
stu, metodologii i innych czynników, które zamiast do dziecięcej partycypacji mogą 
przyczynić się do tokenizmu i manipulacji oraz kolonizacji głosów dzieci w procesie 
badawczym. Obranym i przybliżanym w tekście podejściem teoretycznym są zapisy 
Międzynarodowej karty etycznych badań z udziałem dzieci (The International 
Charter for Ethical Research Involving Children), model 3R ERIC: praw, relacji 
i refleksyjności (rights, relationships, reflexivity) oraz prawo dzieci do rzetelnych, 
zgodnych z kontekstem badań zakładające, że etyka to znacznie więcej niż proce-
duralne przestrzeganie ustalonego zbioru zasad lub kodeksu postępowania, któ-
re mogą zapewnić dobre i bezpieczne badania w danym kontekście. W artykule 
autorka zadaje pytanie: w jakim stopniu i w jaki sposób zasady etyczne oraz etyka 
sytuacyjna, etyka codzienności, mogą być pomocne w radzeniu sobie z wyzwania-
mi i dylematami badawczymi i ich przezwyciężaniem? Wskazuje też na potrzebę 
wspierania i ochrony badaczy (dorosłych i dzieci) w planowaniu i prowadzeniu badań 
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etycznych z udziałem dzieci we wrażliwych kontekstach odnosząc się do użytecz-
nych praktyk na europejskich i pozaeuropejskich uniwersytetach.

Słowa kluczowe:  
wyzwania i dylematy etyczne, dzieci z doświadczeniem migracji, wrażliwe (kruche) 
kontekSty, Studia nad dziecińStwem, badania z dziećmi

P erspektywa studiów nad dzieciństwem zainicjowana w latach 90. XX wieku 
(Lenzer, 1998, 2002) oferuje uczonym wielowymiarową metodologię inter-
pretacyjną do eksploracji kwestii związanych m.in. z różnicą, władzą, repre-

zentacją, podmiotowością, partycypacją, sprawczością i prawami dziecka (Qvortrup 
i Corsaro, 2009). To tutaj „hasło emancypacji i demokratyzacji dziecka znajduje swo-
je najpełniejsze ucieleśnienie i zderza się z różnymi jego tematyzacjami” (Szymborska, 
2020, s. 8) oraz pozwala spojrzeć na dziecko z perspektywy dorosłych i dzieci. James 
i Prout (1997) oraz James i in. (1998) przedstawili nowy paradygmat badania dzie-
ciństwa, postulując konieczność wyjścia poza wąski model oparty na psychologii 
w kierunku interdyscyplinarnego postrzegania dzieci jako aktywnych i sprawczych 
podmiotów społecznych (Morrow, 2008). Badacze skupieni wokół tego nurtu po-
strzegają dzieciństwo w holistycznym i interdyscyplinarnym ujęciu (Mills i Mills, 
2000) jako zmienny, niejednorodny, wielowymiarowy fenomen warunkowany danym 
kontekstem i sytuacyjnością. Wskazują oni, że choć nastąpił pożądany wzrost badań 
społecznych realizowanych z dziećmi i młodzieżą (Morrow, 2008), to historycznie 
dzieci w wielu badaniach społecznych są konfrontowane ze znaczną władzą, jaką 
ma nad nimi świat dorosłych, i stąd wielokrotnie nie mogą reprezentować siebie, 
a wiedza o nich, ich dzieciństwach oraz ich sytuacjach została ukonstytuowana 
i przetworzona przez dorosłych. Na tej podstawie postulują, że studia nad dzieciń-
stwem mogą przyczynić się do zapewnienia głosu dzieciom i odsłonić nowe wymiary 
dzieciństw, współmierne do ich rzeczywistości, które poprzez partycypację dzieci 
nie będą już wyłącznie konstrukcją dorosłych (Lenzer, 2002). 

Stąd celem niniejszego artykułu jest przybliżenie etycznych aspektów prowadzenia 
badań z dziećmi w oparciu na analizie wybranych tekstów badaczy z obszaru studiów 
nad dzieciństwem. Poczynione analizy dotyczą etyki badań z dziećmi i odnoszą się 
do wyzwań w prowadzeniu badań z dziećmi ze szczególnym uwzględnieniem wraż-
liwej grupy dzieci z doświadczeniem migracji i wrażliwego (kruchego) kontekstu ba-
dań. W części artykułu na podstawie wybranego, międzynarodowego piśmiennictwa 
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przybliżam wrażliwe (kruche) konteksty, a następnie założenia badań z dziećmi, wy-
brane dylematy etyczne w badaniach z dziećmi oraz podejścia teoretyczne zakładające, 
że etyka to znacznie więcej niż proceduralne przestrzeganie ustalonego zbioru zasad 
lub kodeksu postępowania, które mogą zapewnić dobre i bezpieczne badania z dziećmi 
w danym kontekście. W dalszej części artykułu analizuję, w jakim stopniu i w jaki sposób 
zasady etyczne mogą być pomocne refleksyjnym badaczom w radzeniu sobie z wyzwa-
niami i dylematami badawczymi. Wskazuję również na potrzebę wspierania i ochrony 
badaczy (dorosłych i dzieci) w planowaniu i prowadzeniu etycznych badań z udziałem 
dzieci we wrażliwych (kruchych) kontekstach. Artykuł powstał, aby przybliżyć użytecz-
ność Międzynarodowej karty etycznych badań z udziałem dzieci (The International Charter 
for Ethical Research Involving Children; Ethical Research Involving Children, 2013a), modelu 
3R ERIC: praw, relacji i refleksyjności (rights, relationships, reflexivity), a także prawo 
dzieci do rzetelnych, zgodnych z kontekstem badań (Beazley i in., 2009), oraz zwrócić 
uwagę na niektóre wyzwania i dylematy etyczne pojawiające się w badaniach prowa-
dzonych przez dorosłych badaczy z udziałem dzieci z doświadczeniem migracji w tzw. 
wrażliwych (kruchych) kontekstach.

Wrażliwe, kruche konteksty (sensitive contexts) badań

W międzynarodowym dyskursie akademickim toczą się debaty na temat me-
todologicznych i etycznych kwestii związanych z prowadzeniem badań nad wrażli-
wymi tematami oraz wrażliwymi grupami (Dickson-Swift i in., 2007). Wciąż jednak 
niewiele uwagi poświęca się wrażliwości samego kontekstu i procesu badawczego 
oraz jego wpływie na zajmujących się nim badaczy realizujących badania we wrażli-
wych kontekstach. Kontekst ma zawsze znaczenie. Obrazuje on nie tylko świat lub 
jego fragment, wycinek, który odzwierciedla, lecz również perspektywę/perspek-
tywy oraz sposób/sposoby myślenia, postrzegania i działania osób go tworzących 
i będących częścią danej społeczności czy społeczeństwa. Definicja World Vision 
wskazuje, że wrażliwe, innymi słowy „kruche, konteksty to najniebezpieczniejsze 
miejsca na świecie. Są to kraje, miasta, regiony i społeczności, które są obarczone 
chroniczną niestabilnością, konfliktami i przemocą, zamykając duże grupy ludzi w cy-
klu desperacji i ubóstwa” (World Vision, 2020). Wrażliwe konteksty to takie, które 
wydają się niestabilne, nieprzewidywalne lub zawierają element ryzyka odnoszący 
się do powrotu jednostki lub grupy do stresujących doświadczeń, do ujawniania 
informacji, które mogą wiązać się z traumą, stratą lub psychosomatycznym bólem. 
W związku z tym badania w takich kontekstach wiążą się z potencjalnymi kosztami 
oraz wynikającymi z nich dylematami i wyzwaniami dla zarówno uczestników, jak 
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i badaczy (Mallon i Elliott, 2022). Termin kruche konteksty podkreśla z natury złożo-
ną i wielowymiarową wrażliwość doświadczaną w różnorodnych sytuacjach przez 
osoby z doświadczeniem uchodźstwa i migracji (Fox i in., 2020). 

Wrażliwe konteksty, do których odnoszę się w tym artykule, dotyczą miejsc i prze-
strzeni, w jakich przebywają dzieci z doświadczeniem migracji i uchodźstwa – ośrod-
ków dla uchodźców, miejsc czasowego pobytu – oraz do realiów realizacji naukowych 
tematów badań z tak wrażliwą grupą. Wrażliwe konteksty uwypuklają całkowicie lub 
częściowo odmienne światy życia codziennego (Block i in., 2012) europejskich bada-
czy akademickich i dzieci z doświadczeniem migracji. Wskazują także na nierówność 
w dostępie do dóbr i zasobów, na asymetrie w sytuacjach, jakich doświadczają bada-
cze z Akademii i dzieci przebywające w nowych kontekstach w krajach przyjmujących. 
Konteksty te przekładają się na samopoczucie, osobisty wymiar danego wrażliwego 
tematu, wiążą się z indywidualnymi doświadczeniami oraz sposobami komunikacji 
i współpracy. Wrażliwe konteksty mogą być wkomponowane w dane środowisko 
(szkołę, podwórko, ulicę, dzielnicę, świetlicę) i zależne od kontekstu lokalnego – 
społecznego, kulturowego czy politycznego, który zwiększa prawdopodobieństwo, 
że niektóre tematy mogą stać się wrażliwe (Markowska-Manista i Górak-Sosnowska, 
2022). Termin badania wrażliwe jest stosowany w odniesieniu do szerokiego zakresu 
zagadnień i kontekstów (Dickson-Swift i in., 2007). Używa się go do określenia ba-
dań, które mogą wiązać się z ryzykiem, stygmatyzującymi tematami, nieoczywistymi 
sytuacjami i wymagać większej wrażliwości ze strony badacza (Mallon i Elliott, 2022). 
Badania we wrażliwych kontekstach dotyczą zatem badań związanych z potencjalny-
mi konsekwencjami lub implikacjami odnoszącymi się do uczestników badania albo – 
w szerszym wymiarze – do grupy osób reprezentowanej przez badania.

Badania we wrażliwych kontekstach to badania wymagające zwielokrotnionej 
uważności, odpowiedzialności i refleksji osób je realizujących. Chodzi tu o reflek-
syjne podejście narracyjne, które pozwoli badaczowi zrozumieć, w jaki sposób jego 
podejście i stanowisko wpływa/wpłynęło na uczestników badań, na zrozumienie ich 
kontekstów oraz na charakter relacji i interakcji z uczestnikami w procesie badaw-
czym (Yip, 2022). Tego typu badania mogą być wrażliwe całościowo (Mallon i Elliott, 
2022) lub częściowo z uwagi na czynnik w nich występujący i mogą oddziaływać 
na sytuację badaczy w czasie zarówno rzeczywistym: „tu i teraz”, jak i przyszłym, 
po zakończeniu badań. Co ważne, wiele z tego typu badań może odnosić się do 
wrażliwych tematów i być realizowanych w kontekście asymetrii i przeciwieństw 
oddzielających świat akademickich badaczy od kontekstu życia codziennego dzie-
ci w ich światach codziennej egzystencji na migracji. Dotyczy to np. tradycyjnych 
albo liberalnych wartości, otwartości albo zamknięcia kulturowego czy społecznego, 
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symetrii i asymetrii w relacjach i komunikacji, hierarchii oraz braku hierarchiczno-
ści. Stąd w tego typu kontekstach istotne wydaje się zwrócenie uwagi na sytuację 
wszystkich badaczy, zwłaszcza w przypadku narażenia na silną ekspozycję na trudne 
sytuacje, traumatyczne doświadczenia zakodowane w postaci emocjonalnie nałado-
wanych obrazów, dźwięków lub trudnych wydarzeń z przeszłości. 

W badaniach realizowanych z dziećmi z doświadczeniem migracji we wrażliwych 
kontekstach ich życia codziennego badacze akademiccy mogą napotykać wiele wy-
zwań związanych z ich sytuacją, statusem, przynależnością, relacyjnością i prawami. 
Dalej wskazuję kilka, które zaobserwowałam w projektach badawczych realizowa-
nych z dziećmi z doświadczeniem migracji:
• bezpieczeństwo osobiste – w warunkach czasowego schronienia czy ośrodka 

dla uchodźców dzieci mogą być bardziej narażone na niebezpieczeństwa, takie 
jak niezrozumienie, przemoc, tokenizm, manipulacja lub wykorzystanie ich wize-
runków. Konieczne jest zapewnienie odpowiednich środków ochrony i wsparcia, 
aby chronić dzieci i dawać im bezpieczną przestrzeń do współpracy podczas tego 
typu badań realizowanych w ich środowiskach i miejscach pobytu; 

• brak lub niedostateczność reprezentacji i uczestnictwa w badaniach bądź w spo-
łeczności – dzieci mogą być postrzegane i traktowane jako słabsze, „bez głosu”, 
zależne od dorosłych, co może prowadzić do braku ich reprezentacji w badaniach 
bądź wynikach i wnioskach z badań lub skutkować wyrywkowym, fragmentarycz-
nym posługiwaniem się ich narracjami bez końcowej autoryzacji ich wypowiedzi 
w danym kontekście, czasie i miejscu. Dzieci mogą też doświadczać braku repre-
zentacji i partycypacji w społeczności, do której przynależą, co może wpływać 
na ich udział badaniach (więcej: Markowska-Manista i in., 2024);

• stereotypy i dyskryminacja ze względu na wiek – dzieci mogą być traktowane 
inaczej niż dorośli przez lokalną społeczność lub innych badaczy ze społeczności 
migrantów z uwagi na różnice kulturowe i społeczne. Mogą być postrzegane jako 
mniej kompetentne lub mniej zdolne do działań badawczych, mogą doświadczać 
adultyzmu i infantylizacji;

• trudności związane ze zdrowiem i specjalnymi potrzebami – w trakcie badań 
we wrażliwych kontekstach terenowych badacze akademiccy mogą napotkać 
trudności związane z uwarunkowaniami życia dzieci odnoszącymi się do miejsca 
i przestrzeni, np. trudnościami z zapewnieniem odpowiedniej opieki, adekwat-
nego do sytuacji wsparcia lub dostępu do ochrony zdrowia czy edukacji. Chodzi 
tu zarówno o dzieci z niepełnosprawnościami lub chore, które na równi z po-
zostałymi dziećmi chciałyby uczestniczyć w badaniach, jak i o realizację badań 
uwzględniającą obowiązek szkolny, inne obowiązki i czas wolny dzieci.
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Wrażliwe konteksty życia i funkcjonowania dzieci z doświadczeniem migracji 
wskazują, że relacje badawcze nie istnieją w próżni. Są one zawsze częścią relacji 
społecznych oraz są osadzone w konkretnych kontekstach kulturowych, środowisko-
wych i politycznych. Realizując badania we wrażliwych kontekstach, należy przede 
wszystkim wziąć pod uwagę wyzwania i dylematy dotyczące asymetrii pozycji (dziec-
ko – dorosły – społeczność), nierównej władzy i dystansu społeczno-kulturowego 
między akademickimi badaczami a dziećmi z odmiennego, zróżnicowanego kontek-
stu językowego, kulturowego i społecznego.

Etyka w badaniach z dziećmi

Ważnym komponentem stosowanych w badaniach z dziećmi metodologii 
i podejść jest etyka badawcza. Praktycznie każde badanie naukowe realizowane 
z dziećmi musi dziś uzyskać pozytywną opinię Komisji Etycznej danego wydziału 
lub uniwersytetu i jest oparte na zasadach etyki zawodowej, etyki badawczej oraz 
na ochronie praw dzieci. Przykładem uniwersyteckich użytecznych praktyk etycz-
nych jest Kodeks dobrych praktyk w badaniach z dziećmi prowadzonych z perspektywy 
nauk społecznych (w tym interdyscyplinarnych childhood studies, etnografii, antropo-
logii kulturowej, socjologii) opracowany przez Interdyscyplinarny Zespół Badań nad 
Dzieciństwem Uniwersytetu Warszawskiego (Maciejewska-Mroczek i in., 2016). 

Wiele uniwersytetów na zachodzie Europy, w Nowej Zelandii i Australii wdroży-
ło w ostatnich latach wytyczne w sprawie ochrony pracowników i osób biorących 
udział w badaniach przed dyskryminacją, przemocą oraz molestowaniem seksualnym. 
Wytyczne te funkcjonują równolegle z wytycznymi akademickich komisji etycznych 
oraz podkreślają, że równość wobec prawa i ochrona wszystkich ludzi przed dyskry-
minacją jest prawem człowieka, zaś bezpośrednia i pośrednia dyskryminacja oraz 
przemoc, w szczególności ze względów rasowych, pochodzenia etnicznego, płci, re-
ligii, przekonań, niepełnosprawności, wieku, orientacji seksualnej lub pochodzenia 
społecznego stanowią naruszenie praw osobistych, zwłaszcza godności ludzkiej1. 

Od niespełna dwóch-trzech dekad2 kwestie etyczne w badaniach z udziałem 
dzieci zwracają szczególną uwagę badaczy praw dzieci i dzieciństw (James i Prout, 

1 Od 2024 r. każda instytucja i organizacja pozarządowa w Polsce pracująca z dziećmi i realizująca 
z nimi projekty ma obowiązek wdrożenia standardów ochrony dzieci, które są zbiorem zasad, poma-
gających tworzyć bezpieczne i przyjazne dzieciom środowisko w szkołach, przedszkolach i innych 
placówkach działających na rzecz dzieci i z dziećmi.

2 W zależności od instytucji i zespołów badawczych oraz przyjętej polityki na danym uniwersytecie.
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1997). Dotyczy to badań uwzględniających dwa główne modele – model badań 
dzieci i sytuacji dzieci oraz model badań realizowanych przy współudziale dzieci 
w sprawach ich dotyczących w podejściach włączających i partycypacyjnych (Kellet, 
2010). Jak podkreśla Jarosz, znaczenia ma tu „respektująca prawa dziecka meto-
dologia i związana z tym fundamentalna reguła podmiotowego traktowania dzieci 
w badaniach [która – UMM] oznacza […] respektowanie praw dzieci jako uczestni-
ków badań w wymiarze inkluzyjnego i partycypacyjny udziału dzieci na wszystkich 
etapach badania” (Jarosz, 2018, s. 13). Ten cytat wyraźnie wskazuje, że w badaniach 
angażujących dzieci refleksji metodologicznej musi towarzyszyć pogłębiona reflek-
sja etyczna.

Zasady etyczne odnoszące się do badań z dziećmi oparte są na ochronie praw 
człowieka-dziecka. Swoje podwaliny mają one w Kodeksie norymberskim (The 
Nuremberg Code [1947], 1996) regulującym moralne, etyczne i legislacyjne pryn-
cypia odnoszące się do badań z udziałem ludzi oraz w Deklaracji helsińskiej (1964). 
Zasady, które są obecnie stosowane, zostały ujęte w oparciu na formie prawnej 
(legislacje krajowe i międzynarodowe, RODO) i są ustanawiane przez uniwersytety 
i instytucje badawcze jako formalne i zawodowe zobowiązania badaczy w ich pracy 
naukowej, stanowiąc jednocześnie podstawę do formułowania reguł postępowania 
wobec dzieci angażowanych w badania społeczne (Lisek-Michalska, 2012). Ma to 
związek m.in. ze zmianą myślenia i postrzegania dzieci jako podmiotów społecz-
nych i podmiotów, które mają własne prawa i mogą się ich domagać (Liebel, 2023) 
oraz zgodnie z art. 12 Konwencji o prawach dziecka (KPD) mają prawo do głosu 
i prawo do partycypacji w sprawach ich dotyczących. 

Etyka w badaniach społecznych dotyczących studiów nad dzieciństwem i pra-
wami dzieci coraz częściej uznaje, że prawa i interesy dzieci – podmiotów zaangażo-
wanych w badania – muszą być najważniejsze (Knowing Children, 2009). Głównym 
celem tak etycznie zorientowanych badań jest zapewnienie, że dzieci jako podmioty 
badań są chronione przed szkodami, które mogą wynikać z ich partycypacji w ba-
daniach (Christensen, 2004). Szkody te mogą być związane z brakiem zrozumienia 
przez dorosłych badaczy sytuacji i rzeczywistości dzieci w różnych kontekstach. 
Badacze wymieniają tu m.in. rzeczywistości, w których dzieci żyją, pracują, przeby-
wają, zdobywają wiedzę i funkcjonują w swoim otoczeniu (Liebel, 2023). Ów brak 
zrozumienia może wiązać się również z hierarchicznymi relacjami, asymetrią relacji 
i być też często niezauważany w projektach badawczych kierowanych przez doro-
słych przynależących do innego kontekstu społecznego, kulturowego i językowego 
niż zaangażowane w badania dzieci z wrażliwego (kruchego) kontekstu. 
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Idea dążenia do „nieczynienia krzywdy” w badaniach i poprzez badania, cho-
ciaż jest konieczna w każdych badaniach społecznych, wydaje się niedostateczna 
w badaniach z dziećmi we wrażliwych kontekstach, aby zapewnić etycznie uczciwą 
praktykę badawczą. W badaniach z dziećmi wymagane jest podejście, które poprzez 
refleksję i namysł zapewni etyczną realizację obowiązków oraz będzie adekwatne do 
danej sytuacji i kontekstu oraz niezwerbalizowanych form bycia i komunikacji. Zatem 
procedury etyczne i praktyka etyczna realizacji badań powinny być dostosowane 
do sytuacji dzieci we wrażliwych kontekstach i mierzyć się z rzeczywistością i sytu-
acyjnością oraz uwzględniać wpływ badań i ich konsekwencje na środowisko dzieci. 
To w pewnym stopniu pozwoli zapobiegać niezamierzonym szkodom i zapewniać 
korzyści dzieciom uczestnikom badań, gdyż jako grupa postrzegana w oparciu na re-
lacjach władzy, oraz biorąc pod uwagę złożone okoliczności ich życia i szczególne 
wyzwania związane ze strukturalnym przymusem, są one podatniejsze niż dorośli 
na manipulacje i zagrożenia. Niezależnie jednak od tego, jak cenne i wiarygodne 
mogą być procedury i zasady etyczne, nie są one w stanie wyeliminować wszystkich 
problemów, wyzwań, ambiwalencji i sprzeczności, które pojawiają się w trakcie ba-
dań z dziećmi, nawet przy najlepszej woli badaczy i przy ich doświadczeniu. 

Castillo Goncalves (2020) określa wyzwania etyczne w jakościowych badaniach 
z udziałem dzieci z doświadczeniem migracji mianem „wyjątkowych”. Zwraca on 
uwagę na to, jak eksploracyjny charakter badań jakościowych, przecinający się z wie-
loaspektową rzeczywistością dzieci migrantów, kształtuje postawy wobec wyzwań 
etycznych w tego typu badaniach. Wyjątkowość dotyczy nie tylko grupy, ale również 
wrażliwego kontekstu tego typu badań. Wielu badaczy podkreśla, że dzieci migranci 
potrzebują specjalnej ochrony w badaniach (Anczyk i in., 2019), z uwagi na zarówno 
wyzwania i doświadczenia w kraju pochodzenia, jak i po przybyciu do nowego kraju 
pobytu (Silove i in., 2017). Ich historie migracyjne są pełne złożonych doświadczeń 
i wyzwań związanych ze stratą, jakie poniosły, oraz próbą odnalezienia poczucia 
bezpieczeństwa w nowym miejscu i nowym kontekście społecznym kulturowym 
oraz językowym. 

Badacze społeczni prowadzący badania z udziałem uchodźców wskazują, 
że przestrzeganie etyki proceduralnej jest proste, ale w praktyce napotykają nie-
zliczone problemy etyki relacyjnej (Deps i in., 2022). Etyka relacyjna oparta jest 
na prawie do godności każdej jednostki oraz uznaje i ceni wzajemny szacunek 
w łączności między badaczami a badanymi i społecznościami, w których żyją i pra-
cują (Lincoln, 1995). Etyka ta wymaga od badaczy działania podyktowanego troską 
o dobrostan jednostek i grup, uznawania więzi interpersonalnych z innymi oraz 
brania odpowiedzialności za inicjowane w badaniach działania i ich konsekwencje 
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(Ellis, 2007). Deps i in. (2022) zwracają również uwagę na istotę etyki sytuacyjnej, 
gdyż w badaniach z udziałem dzieci we wrażliwych kontekstach etyka zależy od 
sytuacji, stref dyskursywnej i niedyskursywnej oraz wyzwań moralnych, z którymi 
borykają się badacze w konkretnych sytuacjach badawczych. Uwzględnienie etyki 
sytuacyjnej jako elastycznego i refleksyjnego podejścia pozwala na uczenie się 
od siebie (w triadzie dorośli–dzieci–społeczność) oraz dekonstruowanie myślenia 
o tym, jak prowadzić badania z dziećmi, będąc już w tym procesie i adaptując się 
do realiów kontekstu (Simons i Usher, 2000). W tzw. etyce sytuacyjnej nie ma 
uniwersalnych zasad moralnych ani uniwersalnych praw, gdyż każdy przypadek 
w danym kontekście, czasie, miejscu, przestrzeni jest inny oraz zasługuje na inne 
podejście i rozwiązanie. Etyka sytuacyjna wskazuje, że decyzje etyczne powinny 
być podejmowane indywidualnie, w kontekście, zgodnie z elastycznymi wytycznymi, 
a nie bezwzględnymi, sztywnymi decyzjami i normatywnymi regułami (Fletcher, 
1967). Oznacza to, że na poziomie zarówno sytuacyjno-materialnym, jak i na su-
biektywności, myślenia, odczuwania i działania badacze są zachęcani do ciągłej 
refleksji nad swoim środowiskiem epistemologicznym, związanym z nim ryzykiem 
i możliwościami oraz etyczną odpowiedzialnością za swoje badania i za angażo-
wanie w nie dzieci.

Etyka badań z dziećmi z doświadczeniem migracji –  
podejścia i perspektywy

Dzieci z doświadczeniem migracji to bardzo zróżnicowana grupa. Oprócz dzieci 
migrantów ekonomicznych należą do niej również m.in. dzieci migranci wojenni ze 
zróżnicowanymi potrzebami edukacyjnymi, wyzwaniami adaptacyjnymi, zróżnico-
wanymi doświadczeniami oraz schorzeniami, stąd mogą być one bardziej narażone 
na krzywdę i podatne na relacje władzy na linii dziecko–dorosły–system.

Sposób, w jaki w danym kontekście dzieci z doświadczeniem migracji są postrze-
gane i reprezentowane w badaniach, jest już sam w sobie kluczowym wyzwaniem 
etycznym. Dzieci z doświadczeniem migracji (z uwagi na różnice społeczno-kultu-
rowe i językowe) jako uczestnicy badań mogą być potencjalnie podatne na przymus, 
tokenizm i manipulację, a więc formy pozornego uczestniczenia w podejmowaniu 
decyzji (Lundy, 2018) i wywieranie miękkiej siły. Ta podatność może wynikać z podej-
ścia, relacji władzy i braku balansu (Maciejewska-Mroczek i Reimann, 2016) oraz spo-
łecznych, ekonomicznych, językowych i kulturowych czy systemowych nierówności, 
w ramach których i w oparciu na których są realizowane badania. Podatność może 
być wzmacniania hierarchicznością, dominującym w danym państwie podejściem 
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do migrantów i uchodźców (polityka międzykulturowego otwarcia bądź zamknięcia 
na migrantów) oraz nierównościami społecznymi i edukacyjnymi. 

Coraz częściej z inicjatywy badaczy powstają krajowe i międzynarodowe karty 
oraz kodeksy etyki badań, którymi kierują się badacze w różnych dziedzinach 
naukowych. Kodeksy te podkreślają zasady uczciwości, odpowiedzialności oraz 
przejrzystości zarządzania badaniami i danymi. Te zasady i procesy oraz procedury 
zarządzania badaniami mają przyczynić się do tego, że badania będą mniej ryzy-
kowne i będą chronić prawa uczestników poprzez budowanie zaufania między 
badaczami a uczestnikami. Zasady te mogą również pomóc w uczynieniu badań 
bardziej przejrzystymi, odpowiedzialnymi i sprawiedliwymi. Jednym z takich mię-
dzynarodowych dokumentów jest Międzynarodowa karta etycznych badań z udzia-
łem dzieci (Ethical Research Involving Children, 2013a) oparta na siedmiu głównych 
zobowiązaniach mających na celu podniesienie statusu, praw i dobrostanu dzieci 
angażowanych w badania. Karta została opracowana przez Centrum Badawcze 
UNICEF Innocenti we Florencji z inicjatywy międzynarodowego zespołu pocho-
dzących z różnych części świata badaczy zajmujących się prawami dziecka. Jest 
skierowana do badaczy (dorosłych i dzieci) i innych osób, które wspierają doro-
słych i dzieci w wypełnianiu obowiązku podejmowania wysokiej jakości, badań 
etycznych opartych na szacunku i poszanowaniu praw człowieka. Karta definiuje 
dzieci jako podmioty uczestniczące w procesie badawczym i podkreśla współ-
odpowiedzialność dorosłych badaczy za angażowanie dzieci w proces badawczy.

Zobowiązanie pierwsze: „etyka w badaniach z udziałem dzieci dotyczy od-
powiedzialności każdego z nas”3, wskazuje odpowiedzialność społeczności ba-
dawczej za zapewnienie przestrzegania najwyższych standardów etycznych 
niezależnie od podejścia badawczego, obszaru zainteresowań czy kontekstu. 
Zobowiązanie drugie dotyczy „poszanowania godności dzieci, które jest pod-
stawą badań etycznych” i wymaga uznania statusu dzieci, ich zdolności oraz 
zróżnicowanego wkładu w badania. Zobowiązanie trzecie: „badania z udziałem 
dzieci muszą być sprawiedliwe i równe”, wskazuje na prawo do sprawiedliwego 
i równego traktowania oraz sprawiedliwego rozdzielania korzyści i obciążeń aby 
uniknąć dyskryminacji. Zobowiązanie czwarte: „etyczne badania przynoszą dzie-
ciom korzyści”, zwraca uwagę na kluczową odpowiedzialność dorosłych badaczy 
za decyzję o słuszności podjęcia badań z dziećmi i ocenę, czy dane badania będą 
użyteczne dla dzieci. Piąte zobowiązanie: „dzieciom nigdy nie powinna być wyrzą-
dzana krzywda w wyniku uczestnictwa w badaniach”, podkreśla odpowiedzialność 

3 Wszystkie cytowane zobowiązania są tłumaczeniem własnym autorki.
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badaczy za zapobieganie potencjalnym ryzykom wyrządzenia krzywdy dzieciom. 
Zobowiązanie szóste: „badania naukowe zawsze muszą być prowadzone ze świa-
domą zgodą dzieci”, odnosi się do uzyskania zgody opiekunów prawnych / ro-
dziców oraz uczestniczących w badaniach dzieci. Wskazuje ono jednocześnie 
na prawo dziecka do wyrażenia sprzeciwu lub wycofania się z działań badaw-
czych na każdym etapie procesu badawczego. Ostatnie zobowiązanie: „badania 
etyczne wymagają ciągłej refleksji”, poddaje pod rozwagę refleksyjność badaczy 
dotyczącą każdego aspektu badań i praktyki badawczej oddziaływującej na dzie-
ci (Ethical Research Involving Children, 2024). Graham i in. wskazują tu, że „sa-
moświadomość i refleksyjne myślenie są niezbędne dla badaczy do negocjowania 
wyzwań etycznych i dylematów, które pojawiają się w badaniach z udziałem 
dzieci i wyłaniają się z różnorodnych kontekstów” (Graham i in., 2013, s. 27).

Podsumowując, Karta zwraca uwagę na szacunek dla uczestniczących w bada-
niach dzieci i ich poglądów, na sprawiedliwe, niedyskryminujące traktowane dzieci 
i na maksymalizowanie korzyści dla poszczególnych dzieci lub dzieci jako grupy 
społecznej. Autorzy Karty podkreślają, że dzieci i ich opiekunowie muszą wyra-
zić zgodę na udział w badaniu, wyniki badań muszą przynosić korzyści dzieciom, 
a dorośli powinni refleksyjnie analizować proces badawczy i zapobiegać ewentu-
alnym trudnościom wynikającym z udziału dzieci w badaniach (Graham i in., 2013). 
Ponadto Karta wzywa badaczy do nieustannej refleksji nad wpływem ich własnych 
założeń i wartości oraz stosowanych praktyk badawczych na uczestniczące w ba-
daniach dzieci.

Zobowiązania zawarte w Karcie wskazują na potrzebę rozumienia kontekstu 
dzieci, uczenia się od nich i zdawania sobie sprawy z tego, jak badania zaprojek-
towane przez dorosłych mogą wpływać na sytuację partycypujących w tych bada-
niach dzieci nie tylko „tu i teraz” ale również po zakończeniu działań badawczych. 
Liebel (2020) podkreśla, że aby etycznie badać z dziećmi ich sprawy i sytuacje, ba-
dacze powinni przez dłuższy czas uczestniczyć w życiu dzieci. Dotyczy to w szcze-
gólności dzieci, których życie codzienne jest bardzo różne i dalekie od doświadczeń 
życiowych badaczy. Aby zapewnić, że badania przynoszą korzyści dzieciom, Liebel 
(2023) i Treseder (1997) opowiadają się za zaangażowanymi badaniami z aktywnym 
udziałem dzieci i orientacją na etykę emancypacyjno-wyzwoleńczą, czyli taką, która 
uwzględnia wzmacnianie pozycji dzieci i promowanie ich zaangażowania w podej-
mowanie decyzji. W tym kontekście pomocna może być orientacja na koncepcję 
sprawiedliwości społecznej, wskazującą na prawa dzieci jako prawa człowieka. 
Oczywiście nie rozwiązuje to dylematów, które pojawiają się w obszarze badań, 
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zwłaszcza jeśli chcemy prowadzić badania z dziećmi w sprawach ich dotyczących, 
w ich interesie.

Komplementarnym do zasad Karty modelem jest 3R ERIC: praw, relacji i reflek-
syjności (rights, relationships, reflexivity). Oparty jest on na filozofii ochrony praw, 
szacunku dla godności i wspieraniu dobrostanu dzieci. Jego twórcy wskazują, że ety-
ka to coś znacznie więcej niż proceduralne przestrzeganie przepisów i kodeksów. 
Etyczne badania wymagają nieustannej refleksji nad praktyką i szerszego spojrze-
nia, które wykracza poza wszelkie formalne wymogi przeglądu etycznego. Badacze 
posługujący się tym modelem skupiają swoją uwagę nie tylko na samym badaniu 
i dążeniu do uzyskania wyników, ale koncentrują się na uwarunkowaniach, założe-
niach, wartościach, przekonaniach i praktykach, które w pływają na proces badawczy 
i mają wpływ na dzieci (Ethical Research Involving Children, 2013b).

Prawo dzieci do rzetelnych, zgodnych z kontekstem badań (Beazley i in., 2009), 
zakładające, że etyka to znacznie więcej niż proceduralne przestrzeganie ustalo-
nego zbioru zasad lub kodeksu postępowania, które mogą zapewnić dobre i bez-
pieczne badania w danym kontekście, postulowała brytyjska badaczka i aktywistka 
Judith Ennew. Etyczne badania dotyczące dzieci i realizowane z dziećmi to proces, 
który widać w jej praktyce badawczej, aktywizmie i publikacjach. Ennew i współ-
badacze, przez wiele lat realizując badania z dziećmi w krajach poza kontynentem 
europejskim, postulowali prawo dzieci do nieetykietowania, do niedyskryminacji 
oraz do prawidłowego opisania, zbadania i policzenia (Ennew i in., 2005; Beazley 
i in., 2009). Opierając swoje postulaty na KPD, Ennew podkreślała, że w bada-
niach dotyczących dzieci, mają one „prawo do bycia odpowiednio badanymi”, co 
gwarantują m.in. art. 12 (dzieci mają prawo wyrażać swoje opinie w sprawach ich 
dotyczących), art. 13 (dzieci mają prawo wyrażać siebie w dowolny sposób – nie 
ograniczając się do werbalnych wyrażeń używanych przez dorosłych), art. 3 ust. 3 
(dzieci mają prawo oczekiwać usług najwyższej jakości – co obejmuje najlepsze 
możliwe badania) oraz art. 36 (dzieci muszą być chronione przed wszelkimi forma-
mi wykorzystywania, w tym wykorzystywania w procesach badawczych i w roz-
powszechnianiu informacji; Beazley i in. 2006). „Prawidłowe zbadanie” Ennew 
definiowała, współpracując w projekcie badawczym z dziećmi żyjącymi na ulicy, 
jako proces włączenia dzieci do badań ukazujących i tłumaczących ich kontekst 
(sytuację i uwarunkowania), uwzględniający ich głosy i opinie. Zwracała tu również 
uwagę na niedyskryminującą i niestereotypującą dzieci terminologię (np. „dzieci 
żyjące na ulicy” zamiast „dzieci ulicy”), w której dorośli badawcze kładą nacisk 
na kontekst oraz prawa dziecka do dostępu i komentowania wyników badań do-
tyczących dzieci. Ennew przeciwstawiała się inwazyjnej metodologii badawczej 
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dążącej co prawda do zrozumienia realiów dzieci, jednak dość często kolonizującej 
ich prawo do etycznych badań m.in. poprzez zbieranie danych z wykorzystaniem 
liczb i statystyk bez uwzględnienia bezpieczeństwa dzieci z grup marginalizowa-
nych czy wykluczonych społecznie. W swoich działaniach badawczych z dziećmi 
w obszarze studiów nad dzieciństwem rozwinęła podejście etyczne oparte na pra-
wach dzieci „bez miejsca”, których warunki życia i sposoby życia są dalekie od 
zachodnich wyobrażeń o dzieciństwie. Stosowane przez nią metody badawcze 
były przydatne do zwrócenia uwagi na doświadczenia dzieci w sposób, który nie 
byłby możliwy przy użyciu tradycyjnych metod – jak np. kwestionariusze i wywia-
dy – skoncentrowanych na dorosłych. Badaczka starała się urzeczywistniać prawa 
człowieka w życiu dzieci, z którymi prowadziła badania, z szacunkiem traktując ich 
własne doświadczenia i perspektywy (Beazley i in., 2011; Morrow, 2014). Swoim 
podejściem przyczyniła się zasadniczo do zrozumienia praw dziecka jako narzędzia 
dla samych dzieci i jako punktu odniesienia dla badań partycypacyjnych opartych 
na poszanowaniu godności i szacunku dla dzieci, zwłaszcza tych, których głos był 
dotychczas ignorowany (Ennew, 2016).

Etycznym, opartym na prawach podejściem w badaniach z dziećmi zajmuje się 
Manfred Liebel. Odnosząc się do swoich doświadczeń w badaniach prowadzonych 
z dziećmi marginalizowanymi społecznie w państwach Ameryki Łacińskiej oraz 
w Niemczech, zwraca on uwagę na to, w jakim stopniu i w jaki sposób dzieci (same) 
mogą przyjąć rolę badaczy w swoich sprawach (Liebel, 2017). Liebel formułuje wa-
runki, które są niezbędne do etycznego, opartego na prawach prowadzenia badań 
z dziećmi. Pierwszy warunek koncentruje się na przestrzeni, „w której dzieci nie będą 
podporządkowane ślepej władzy dorosłych lub w której dorośli są świadomi swojej 
władzy i świadomie unikają jej wykorzystywania” (Liebel, 2017, s. 236). Drugi wy-
móg jest związany z odpowiedzialną obecnością dorosłych, „którzy są gotowi i zdolni 
do przyjęcia roli współpracowników, konsultantów lub współbadaczy – towarzyszą-
cych dzieciom w duchu solidarności w procesie badawczym” (Liebel, 2017, s. 236). 
Trzeci warunek zwraca uwagę na to, że dzieci potrzebują zarówno doświadczenia, 
jak i przygotowania, aby uczestniczyć w badaniach „w sposób, który wzmocniłby ich 
pozycję i zapewnił narzędzia do prowadzenia własnych badań” (Liebel, 2017, s. 236). 
Czwartym z warunków jest zapewnienie, że „wyniki badań są rozpowszechniane 
i wdrażane w sposób zorganizowany i kontrolowany przez same dzieci” (Liebel, 2017, 
s. 236), a nie tylko przez dorosłych badaczy w publikacjach akademickich4. 

4 Szerzej na ten temat będzie można przeczytać w: Markowska-Manista i Liebel (2025).
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Bazując na moim doświadczeniu w prowadzeniu badań terenowych z dziećmi 
z doświadczeniem migracji we wrażliwych kontekstach, proponuję piąty warunek: 
odpowiedzialność badaczy za zmianę kulturową i społeczną, a także emancypacyjną, 
którą wprowadzają do środowiska danej społeczności poprzez angażowanie dzieci 
w aktywności badawcze. Przykładem może być tu dysonans między emancypacyj-
nym wymiarem aktywności angażujących dzieci w badania i brakiem emancypacji 
w środowisku ich życia codziennego, w którym może dominować kultura braku 
zaufania do dzieci, wyobrażenie ich jako istot wymagających opieki, niekompe-
tentnych, interpretowanie ich sprawstwa w kategoriach niepodporządkowania się 
dorosłym (Brzozowska-Brywczyńska, 2014). Innym przykładem może być wykorzy-
stywanie w działaniach badawczych nowych rozwiązań technologicznych (tablet), 
które po zakończonym projekcie wraz z wytworami są odbierane dzieciom, bądź 
nagrywanie i fotografowanie dzieci uczestniczących w badaniach w różnych sy-
tuacjach dla celów zbierania funduszy przez organizacje non-profit. Kwestionuję 
niektóre z prób oddania głosu dzieciom, kiedy wykorzystywane w nich materiały 
są prezentowane przez dorosłych w ramach kampanii społecznych na portalach 
społecznościowych i są poza zasięgiem oraz kontrolą dzieci i ich opiekunów, gdyż 
są emitowane w sieci w językach, którymi nie posługują się lub posługują się słabo 
dzieci i ich opiekunowie. W tym aspekcie należy zwrócić uwagę na zagrożenia wy-
nikające z różnic kulturowych związanych z zaangażowaniem badacza w projekty 
humanitarne i rozwojowe, postrzeganiem badacza, tematu badań, sytuacji, kon-
tekstu, metodologii i innych czynników, które zamiast do dziecięcej partycypacji 
mogą przyczynić się do tokenizmu i manipulacji oraz kolonizowania głosów dzieci 
w procesie badawczym i w prezentowaniu wyników badań. Wspomniany przeze 
mnie warunek jest niezwykle ważny w przypadku badań, których podejścia me-
todologiczne i koncepcje zostały wypracowane w innym, odmiennym kontekście 
społeczno-kulturowym i mogą ingerować w życie oraz funkcjonowanie społeczno-
ści, w których są prowadzone, w tym mieć negatywny wpływ na przyszłą sytuację 
społeczną dzieci.

Odpowiedzialne badania realizowane z dziećmi nie tylko zwiększają wiedzę 
o nich, ich sytuacjach i kontekstach codziennego funkcjonowania, ale także przy-
czyniają się do wzmocnienia pozycji społecznej dzieci i inicjowania zmian na rzecz 
sprawiedliwości społecznej. Jak podkreślają Thomas i O’Kane (1998) w celu uniknię-
cia wielu dylematów etycznych oraz poprawy rzetelności i trafności wyników badań 
z dziećmi ważne jest, aby zastosowane podejścia oraz metody badawcze dawały 
dzieciom możliwość zrozumienia i kontrolowania procesu badawczego, w którym 
partycypują, oraz były zgodne z ich sposobem postrzegania świata. 
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Zapewnienie etyki badań stanowi integralną część każdego badania empiryczne-
go (Alderson i Morrow, 2020; Markowska-Manista i Liebel, 2023). Uniwersyteckie 
procedury w tym zakresie zostały opracowane przez komisje etyczne w oparciu 
na kodeksach, RODO i wytycznych etyki zawodowej badaczy. Procedury te mogą nie 
mieć jednak zastosowania w zróżnicowanych kontekstach kulturowych, społecznych 
i politycznych lub – z uwagi na wrażliwy kontekst – być niekompletne. Tak dzieje się 
np. w przypadku definiowania, czym jest etyczne zachowanie w kulturze badaczy aka-
demickich, a czym – w kulturze społeczności uczestników badania. Ustalone podej-
ścia i procedury etyczne zatwierdzone przez komisje etyczne z uwagi na badania we 
wrażliwych kontekstach wymagają więc ciągłej refleksyjności etycznej oraz powinny 
być uzupełniane etyką sytuacyjną i etyką w praktyce. Stąd obowiązkiem dorosłych 
badaczy realizujących badania z udziałem dzieci jest ustalenie, w jaki sposób zasady 
etyczne mają zastosowanie w przygotowanych przez nich projektach i na różnych 
etapach praktyki badawczej.

O ile wytyczne i zawiłości etyczne są dobrze znane badaczom, o tyle praktyczne 
rozwiązania tego typu wyzwań wynikające z kontekstu często pozostają na mar-
ginesie (Müller-Funk, 2021). Obejmują one etykę sytuacyjną i „etykę w praktyce” 
(Guillemin i Gillam, 2004). Etyka sytuacyjna wskazuje, że np. tokenizm, a więc po-
zorne uczestnictwo dzieci w danym działaniu, nie kwalifikuje się jako partycypacja. 
Stąd – jak utrzymuje Lundy (2018) – czasami lepiej jest nic nie robić, niż angażować 
dzieci w coś, co może stanowić symboliczne przedsięwzięcie, gdyż symboliczne 
uczestnictwo skutkuje niezadowoleniem i rozczarowaniem, a ostatecznie brakiem 
chęci do zaangażowania i wiary dzieci w intencje dorosłych. Zatem postulat etyki 
w praktyce oparty na refleksyjnym podejściu skupionym na dostrzeganiu i reago-
waniu na codzienne wyzwania, które mogą pojawić się w procesie badań z dzieć-
mi, wydaje się mieć tu zasadnicze znaczenie. Etyka sytuacyjna i etyka w praktyce 
wskazują, że badacze realizujący badania z dziećmi mają obowiązki związane nie 
tylko z byciem etycznymi badaczami, ale przede wszystkim wynikające z przesłanki 
dobra dziecka oraz odnoszące się do poszukiwania rozwiązań i zmian w trudnych 
sytuacjach badawczych, bazujące na prawach człowieka i sprawiedliwość społecznej.

Dylematy i wyzwania etyczne wobec potrzeby wspierania 
i ochrony badaczy – refleksyjność i odpowiedzialność

W obliczu tych rozważań należy zadać pytanie: w jakim stopniu i w jaki spo-
sób zasady etyczne oraz etyka sytuacyjna i etyka codzienności mogą być pomocne 
w radzeniu sobie z problemami badawczymi i ich przezwyciężaniem w badaniach 
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realizowanych z dziećmi z doświadczeniem migracji? Wskazuje ono na potrzebę 
wspierania i ochrony badaczy (dorosłych i dzieci) w planowaniu oraz prowadzeniu 
badań etycznych z udziałem dzieci we wrażliwych kontekstach, odnosząc się do uży-
tecznych praktyk związanych m.in. z wytycznymi w sprawie ochrony przed dyskrymi-
nacją, przemocą i molestowaniem seksualnym oraz refleksyjnym i odpowiedzialnym 
podejściem wymaganym do bezpiecznego angażowania dzieci w badania. Namysł 
nad tym, jak dorośli badacze przygotowują się i jakie mają możliwości i szanse, aby 
przygotować się do badań z dziećmi z doświadczeniem migracji, może przyczynić 
się do wzmocnienia działań wskazujących na to, że tego typu badania naukowe 
są i mogą być bezpieczną przestrzenią dla wszystkich, którzy w nich uczestniczą. 
Jest to szczególnie ważne w procesach towarzyszących badaniom partycypacyjnym, 
badaniom ze społecznością i w społeczności, badaniom w działaniu w przestrzeni 
edukacji oraz różnorodnych projektów pomocowych i rozwojowych, które często 
dotyczą wrażliwych tematów, wrażliwych grup i wrażliwego kontekstu. 

Aby zapewnić, że badacze przeanalizują potencjalne wyzwania związane z pro-
wadzeniem badań z dziećmi z doświadczeniem migracji we wrażliwych kontekstach, 
procedury i wytyczne mogą wymagać uzupełnienia o ramy etyki badań swoistych 
dla danych grup migrantów lub uchodźców, wynikające z odmiennych interpretacji 
etyki i sytuacyjności. Takie ramy mogą okazać się konieczne do optymalnej ochrony 
dzieci z trudnymi doświadczeniami w badaniach naukowych (Davidson i in., 2023). 
Co więcej, mogą być pomocne w krytycznej ocenie zasobów i potrzeb badaczy 
akademickich oraz społeczności migrantów, do której przynależą dzieci uczestni-
cy badań, aby uniknąć nieetycznych praktyk wynikających z różnych kontekstów, 
skryptów kulturowych, języków komunikacji i tła badań (Montero-Sieburth, 2020). 
Mogą też w niektórych przypadkach uchronić dorosłych badaczy akademickich 
przed trudnościami w nawiązywaniu relacji z lokalną społecznością i budowaniu 
zaufania w tej społeczności ze względu na różnice kulturowe oraz społeczne, a także 
tradycyjne role płciowe.

Wyzwania etyczne związane z badaniami z udziałem dzieci z doświadczeniem 
migracji, zwłaszcza tych we wrażliwych (kruchych) kontekstach, nie mogą jednak 
zostać spełnione wyłącznie poprzez ustanowienie zasad etycznych, bez względu 
na to, jak bardzo są one wymagające. Liebel (2023) wskazuje, że wymagają one oce-
ny relacji władzy w konkretnej sytuacji badawczej, a także krytycznej autorefleksji 
dorosłych badaczy na temat utrzymującej się nierówności władzy w danym kontek-
ście oraz pomiędzy dorosłymi a dziećmi. Wymagają również bezpiecznej przestrzeni, 
która tworzona jest na bazie autentyczności szczerości, szacunku dla każdej osoby 
uczestniczącej w badaniu oraz empatii (Abbott, 2013).
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Zarówno autorzy Karty, jak i przywołani przeze mnie badacze zajmujący się ety-
ką badań z dziećmi: Ennew (2011), Liebel (2023) oraz Alderson i Morrow (2020) 
zwracają uwagę na liczne dylematy i wyzwania etyczne, które zawsze pojawiają się 
w badaniach z udziałem dzieci, podkreślając, że można je przezwyciężać, gdy z sza-
cunkiem zwracamy uwagę na głosy i perspektywy dzieci oraz gdy jako współbadacze 
są one postrzegane w ich swoistych kontekstach codziennego funkcjonowania.

Jednym z wielu takich wyzwań jest dorosłocentryczność oraz adultyzm naukow-
ców w badaniach nad dziećmi ze środowisk migracyjnych. Dorosłocentryczność 
dotyczy wiodącej roli dorosłych badaczy, którzy „kierują procesami, […] włączają, 
zapraszają, wysłuchują dzieci” (Brzozowska-Brywczyńska, 2014, s. 13). Adultyzm 
jest powszechną formą dyskryminacji dzieci, charakteryzującą się przekonaniem, 
że doświadczenie życiowe jest silnie związane z wiekiem i statusem społecznym 
(Liebel, 2014; Liebel i Meade, 2023). Jest to temat tabuizowany w badaniach, po-
nieważ często nie jest dostrzegany w głównym nurcie dyskursów o solidarności, 
wsparciu migrantów, osadzonych w założeniach pomocy humanitarnej lub dzia-
łań pomocowych. Co więcej, nawet jeśli badaczom towarzyszą rygor akademickich 
badań społecznych i odpowiedzialność etyczna, nie zawsze i nie we wszystkich 
przypadkach przekładają się one na ochronę praw dzieci w komunikacji, zachowa-
niu, relacjach i świadomości konsekwencji badania zmian społecznych i ich wpływu 
na dzieci z doświadczeniem migracji (Markowska-Manista i Liebel, 2025). W takich 
przypadkach nietrudno o przejawy dyskryminacji ze względu na wiek, zakładające 
asekuracyjnie, że dzieci są zasadniczo podrzędne, mają niższy status i mniejsze kom-
petencje niż dorośli. Jest to – nie zawsze świadomie wykorzystywana – strategia 
na ugruntowywanie dominacji dorosłych, usprawiedliwienie ograniczeń czasowych, 
wymogów projektowych i stosowania schematów uniemożliwiających dzieciom by-
cie ekspertami w swoich sprawach.

Złożoność wyzwań i dylematów – z doświadczeń badawczych 

Złożoność wyzwań oznacza tym samym, że uczeni prowadzący badania z dziećmi 
powinni rozwinąć strategie i podejścia rozumienia podstawowych kwestii wynikających 
z różnic na linii dziecko–dorosły, świat badacza akademickiego – świat życia dziecka we 
wrażliwym kontekście, aby mogli negocjować kreatywne rozwiązania w celu poszuki-
wania rozwiązań i przezwyciężania etycznych dylematów (Birman, 2005).

Analizując przykładowe projekty dotyczące badań realizowanych z dziećmi 
migrantami przez europejskich badaczy, można zauważyć projektocentryczność 
i procedurocentryczność takich badań realizowanych z dziećmi we wrażliwych 
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kontekstach ośrodków dla uchodźców, instytucji pomocowych lub miejsc czaso-
wego schronienia. Badania te mogą być ograniczone czasowo-przestrzennie z uwagi 
na istniejące procedury oraz z góry określony czas i przestrzeń oraz miejsca, w jakich 
mogą współdziałać dorośli badacze akademiccy (osoby z zewnątrz) i dzieci zamiesz-
kujące w danym ośrodku lub przebywające w danej instytucji. Przykładowo po uzy-
skaniu zgody na badania podczas jednego z moich pobytów badawczych w obozie 
dla uchodźców w Rogu Afryki z uwagi na bezpieczeństwo mogłam przemieszczać 
się i realizować działania z dziećmi oraz ich opiekunami tylko w określonych strefach 
danej części obozu i tylko w określonym czasie w ciągu dnia.

Niekiedy są to badania realizowane przy użyciu metodologii skoncentrowanych 
na dziecku, w których głosy dzieci zostają zniekształcone, przetworzone na język 
akademicki i są jedynie dodatkiem do dominujących głosów ekspertów – dorosłych 
badaczy. Czasami badania są prowadzone pod presją czasu, z badaczami (wolontariu-
szami) niedoświadczonymi w pracy we wrażliwych kontekstach lub nieodpowiednio 
(niedostatecznie) przygotowanymi do badań z dziećmi. W niektórych przypadkach 
badania są prowadzone z pozycji uprzywilejowanych badaczy akademickich bez 
konsultacji z osobami ze społeczności migracyjnych czy bez udziału badaczy ze 
społeczności dzieci ze środowisk migracyjnych. W innych – badaczami realizującymi 
aktywności z dziećmi są osoby dorosłe z doświadczeniem uchodźstwa czy migracji, 
znające język i kontekst dziecka, jednak nie zawsze mające doświadczenie partycy-
pacyjności oraz nie zawsze czujące się pewnie i komfortowo w tego typu roli oraz we 
współpracy z dziećmi. Przykładem może być projekt, w którym badacze z kontekstu 
dzieci realizujący z nimi aktywności oparte na metodach artystycznych i wywiadach 
poprawiali ich wypowiedzi oraz czynili uwagi metodyczne i lingwistyczne.

Są też badania realizowane przez badaczy nieznających języka, którym posługują 
się dzieci z doświadczeniem migracji, badania realizowane przez badaczy nieznają-
cych kontekstu ani uwarunkowań dzieci migrantów, ale mających międzynarodowe 
doświadczenie w badaniach z dziećmi. W niektórych badaniach brak wrażliwych 
kulturowo i językowo zaleceń dotyczących ram i kroków badawczych, w innych 
występuje problem z nakładaniem się systemu wartości badacza na system wartości 
współuczestników badań (Walczak-Duraj, 2013) oraz np. próby wyegzekwowania 
werbalnych głosów dzieci rozumianych przez dorosłych przez pryzmat utartych 
schematów, „głos to przecież to, co słyszymy z ust dziecka”5.

Podejmując badania z dziećmi we wrażliwym kontekście, badacze nie zawsze 
zdają sobie sprawę z tego, że wyzwania natury etycznej występują na każdym etapie 

5  Cytat z rozmowy z urzędniczką podczas realizacji projektu badawczego z dziećmi w 2023 r.
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postępowania badawczego. Istotny jest zarówno etap przygotowania, a więc koncep-
tualizacji badań, jak i etap przeprowadzania badań oraz etap przeprowadzania analizy 
i interpretacji danych. Każdy z tych etapów powinien uwzględniać dobro dziecka, któ-
re będzie uczestnikiem badań, przewidywać ryzyko i skupiać się na korzyściach tych 
badań dla nauki oraz zmiany społecznej odnoszącej się do kontekstu i interesu dzieci.

Zakończenie

Uczestnictwo dzieci w badaniach pozwala na uświadomienie dorosłym bada-
czom zarówno wyzwań, jak i luk w ich dotychczasowej wiedzy i w badaniach na te-
mat dzieci, ich perspektyw oraz ich sposobów rozumienia różnych sytuacji, spraw 
i procesów (Alderson, 2008). Partycypacja dzieci w badaniach daje szansę na re-
fleksyjne rozważenie wyzwań i dylematów dotyczących etyki oraz kwestii teore-
tycznych i metodologicznych (O’Kane, 2008). Badania, które mają na celu ocenę 
sytuacji, opinii, kontekstu życia dzieci w etycznie akceptowalny sposób, nie mogą 
być prowadzone „z lotu ptaka” (Liebel, 2020). Powinny być przemyślane, skonsulto-
wane i przygotowane we współpracy bądź w oparciu na sugestiach i opiniach dzieci. 
Badawcza współpraca z dziećmi jest pomocna w rozeznaniu wiedzy i umiejętności 
dorosłych badaczy o nich samych w kontekście ich pozycji oraz w odniesieniu do 
strategii inicjowania wspólnych działań. Udział dzieci w badaniach umożliwia doro-
słym zmierzenie się z założeniami takiej współpracy i z wyobrażeniami o tym, jak 
ona przebiega w praktyce. Partycypacja dzieci w badaniach jest nie tylko wkładem 
w budowanie i dekonstruowanie dotychczasowej wiedzy, ale także sposobem do 
wdrażania praw człowieka przysługujących dzieciom (Morrison, 2023). 

Etyczne badania podejmowane w nurcie krytycznych studiów nad dzieciństwem, 
angażujące dzieci z doświadczeniem migracji w badania, mogą wzmacniać ich par-
tycypację i sprawczość. Zatem mogą „działać” na rzecz grupy dość często „niesły-
szanej”, „niewidzialnej”, pomijanej w większościowym dyskursie migracyjnym jaką 
są dzieci (Markowska-Manista, 2020). Bez udziału dzieci migrantów w badaniach 
w sprawach ich dotyczących, wiedza na temat ich sytuacji, potrzeb, opinii może być 
niekompletna, zaś wysiłki dorosłych na rzecz ochrony i wzmacniania zasobów dzieci 
w danym kontekście mogą okazać się nieadekwatne i nieskuteczne. 

W różnych ośrodkach badawczych w Polsce jesteśmy na różnych etapach ba-
dawczej i praktycznej pracy nad poznawaniem uwarunkowań dzieciństw, zapra-
szaniem dzieci do badań dotyczących ich spraw. Ostatnie dekady działań na rzecz 
dzieci, związane z nowelizacją legislacji, ratyfikacją KPD oraz wdrażaniem do praktyk 
badawczych kart i zasad etycznych, wymuszają zmianę paradygmatu i refleksyjną 
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analizę na temat etyki badań prowadzonych z dziećmi, w tym dziećmi migrantami, 
zwracając uwagę na dylematy i wyzwania jakie wiążą się z tego typu eksploracja-
mi. Refleksja ta dotyczy również rozumienia i stosowania naukowych metodologii 
oraz podejść do badań z dziećmi, badania ich dzieciństw i praw (Alderson, 2008, 
2011). Jak starałam się pokazać w artykule, pomocne mogą być w tym względzie 
zapisy Międzynarodowej karty etycznych badań z udziałem dzieci (The International 
Charter for Ethical Research Involving Children; Ethical Research Involving Children, 
2013a), model 3R ERIC: praw, relacji i refleksyjności (rights, relationships, reflexivity) 
oraz prawo dzieci do rzetelnych, zgodnych z kontekstem badań (Beazley i in., 2009).

W niniejszym tekście chciałam wskazać, że etyka badań z dziećmi z doświadcze-
niem migracji we wrażliwych kontekstach nie sprowadza się jedynie do formalnego 
przestrzegania kodeksów czy zasad, lecz ma znacznie szerszy, sytuacyjno-relacyjny 
wymiar. Z uwagi na liczne wyzwania i dylematy jest procesem dynamicznym, w któ-
rym dorośli badacze wychodzą poza przesłankę „nieszkodzenia” dzieciom ku prze-
słance przynoszenia im korzyści poprzez akomodację do ich doświadczenia w danym 
kontekście. Przesłanka przynoszenia korzyści dzieciom zaangażowanym w badania 
ma szczególne znaczenie w odniesieniu do dylematów i nowych wyzwań ochrony 
praw dzieci w obliczu wojny w Europie, uchodźstwa, zwielokrotnionej marginaliza-
cji, dyskryminacji i społecznego, politycznego oraz kulturowego wykluczania dzieci, 
które w praktyce nie zawsze mają dostęp do praw „wpisanych” do KPD.
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Ethical challenges and dilemmas in research with children 
with migration backgrounds in sensitive (fragile) contexts – 

a childhood studies perspective

The article addresses selected ethical challenges and dilemmas encountered in research 
involving children with migration backgrounds conducted by adult researchers in 
so-called sensitive (fragile) contexts. Based on an analysis of selected literature in the 
field of childhood studies and drawing on her own research experience and that of 
other researchers, the author identifies some of the challenges, the reasons for these 
challenges and dilemmas arising from the epistemological environment of research-
ers as well as from power relations and sensitive (fragile) contexts. She also questions 
some of the attempts to give voice to children identifying the risks of adultism, the 
sensitive research topic, situation, context, methodology and other factors that, rath-
er than contributing to hildren’s participation, may contribute to tokenism, manipula-
tion and the colonisation of children’s voices in the research process. The theoretical 
approach adopted in the text is based on The International Charter for Ethical Research 
Involving Children, ERIC’s 3 “R” model: rights, relationships and reflexivity, along with 
children’s right to reliable, context-appropriate research (Beazley, Bessell, Ennew and 
Waterson, 2009). All the above assume that ethics is much more than procedur-
al adherence to an established set of rules or code of conduct that can ensure good 
and safe research in a given context. The author poses the question: to what extent 
and how can ethical principles and situational ethics, the ethics of everyday life, be 
helpful in dealing with and overcoming research challenges and dilemmas? She also 
highlights the need to support and protect researchers (adults and children) in plan-
ning and conducting ethical research with children in sensitive contexts by referring 
to useful practices in European and non-European universities.
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